国北整企画第９７号

令和６年１２月２５日

　　石川県知事

　　　　馳　浩　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　  　髙松　諭

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（石川県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当局における令和６年度補正予算の事業計画等のうち、石川県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和６年度 補正予算　石川県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 27,420,627             9,431,824

道路関係 3,450,000              1,169,465

公園関係 -                      -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

3,788,090              1,436,210

空港関係 -                      -

合計 34,658,717             12,037,499

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和６年度補正 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
河川事業

（項）河川整備事業費
（目）河川改修費 618,000 48,000 0 0 0 0 0 666,000 222,000

（一般河川改修事業）

手取川 直轄管理区間　L=17.3km
（手取川築堤・護岸・河道掘削他）

182 300,000 24,000 0 0 0 0 0 324,000 108,000

西川・熊田川合流点対策事業（湊地区）：樋門新築
（堤外水路工） L=400m
朝日地区急流河川対策事業：侵食対策（腹付盛土）
L=150m（令和6年度完成予定）　等

梯川 直轄管理区間　L=12.2km
（梯川築堤・護岸・河道掘削他）

410 318,000 24,000 0 0 0 0 0 342,000 114,000 梯川水系緊急治水対策プロジェクト（小松地区）：河
道掘削V=16千m3　等

砂防事業
（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 310,000 0 0 0 0 0 0 310,000 103,333

手取川水系 流域面積
A=444km2

417 310,000 0 0 0 0 0 0 310,000 103,333 甚之助谷上流砂防堰堤群改築
猿壁砂防堰堤改築

（目）地すべり対策事業費 220,000 30,000 0 0 0 0 0 250,000 83,333

甚之助谷地区 地すべり防止区域面積
A=531ha

285 220,000 30,000 0 0 0 0 0 250,000 83,333 集排水工 等

海岸事業
（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 612,000 60,000 0 0 0 0 0 672,000 224,000

石川海岸 直轄施行区域
Ｌ＝17,518m

487 612,000 60,000 0 0 0 0 0 672,000 224,000 片山津工区：根固工
小松工区　 ：養浜　等

災害復旧事業
（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 5,065,564 990,000 0 75,918 0 0 417 6,131,899 2,041,920

塚田川
（特定河川工事）

護岸工Ｌ＝420ｍ 11 877,572 110,000 0 13,163 0 0 98 1,000,833 333,277 護岸工Ｌ=370ｍ（令和7年度完成予定）

町野川
（特定河川工事）

護岸工Ｌ＝2,100ｍ 67 1,768,066 110,000 0 26,456 0 0 36 1,904,558 634,217 護岸工Ｌ＝570ｍ（令和7年度完成予定）

鈴屋川
（特定河川工事）

護岸工,河道掘削Ｌ＝3,000ｍ 20 961,996 550,000 0 14,430 0 0 185 1,526,611 508,361 護岸工,河道掘削Ｌ＝660ｍ（令和7年度完成予定）

珠洲大谷川
（特定河川工事）

護岸工,河道掘削Ｌ＝2,270ｍ 39 1,457,930 220,000 0 21,869 0 0 98 1,699,897 566,065 護岸工,河道掘削Ｌ＝830ｍ（令和7年度完成予定）

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
負　　担　　基　　本　　額

地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

令和６年度補正 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和６年度事業内容 備　　考

（項）河川等災害関連事業費
（目）河川等災害関連事業費（砂防　６年災） 12,643,623 1,538,109 40,000 0 0 0 3,212 14,224,944 5,036,131

塚田川水系 塚田川 24.8 1,424,379 484,000 40,000 0 0 0 0 1,948,379 649,459 砂防堰堤工　等

清水① 清水① 43.9 1,715,702 50,001 0 0 0 0 556 1,766,259 588,753 地下水排除工　等

清水② 清水② 15.6 390,778 50,000 0 0 0 0 557 441,335 147,111 地下水排除工　等

大野 大野 26.1 1,566,526 200,002 0 0 0 0 387 1,766,915 883,457 地下水排除工　等

曽々木 曽々木 36.1 1,720,629 100,001 0 0 0 0 446 1,821,076 607,025 地下水排除工　等

深見 深見 31.2 1,885,439 225,302 0 0 0 0 400 2,111,141 703,713 地下水排除工　等

名舟 名舟 36.9 2,323,842 228,801 0 0 0 0 435 2,553,078 851,026 地下水排除工　等

渋田 渋田 28.6 1,616,328 200,002 0 0 0 0 431 1,816,761 605,587 排土工　等

（目）河川等災害復旧費（海岸　６年災） 2,402,936 55,000 0 0 0 0 1,573 2,459,509 819,016

宝立正院海岸
（権限代行）

直・正院地区直立護岸等L=433m
上戸地区直立護岸等L=350m
宝立地区直立護岸等L=1,089m

2,402,936 55,000 0 0 0 0 1,573 2,459,509 819,016

直・正院地区直立護岸等L=433m
上戸地区直立護岸等L=350m
宝立地区直立護岸等L=1,089m
（令和6年度完成予定）

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　４年災） 1,755,643 107,036 561,000 26,332 256,124 0 140 2,706,275 902,091

梯川水系
梯川、鍋谷川

梯川
一針町地区～中海町地区事業　１式
鍋谷川
千代町地区～古府町地区事業　1式

182 1,755,643 107,036 561,000 26,332 256,124 0 140 2,706,275 902,091 一針町地区～中海町地区事業　１式

23,627,766 2,828,145 601,000 102,250 256,124 0 5,342 27,420,627 9,431,824

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該県の負担対象となる額を記載しています。
河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。
全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

合　　　　　　　　　計

令和６年度補正　石川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道8号 海側幹線（今町～鞍月） L=5.6km 650 0 100,000 0 0 0 0 100,000 33,333
・調査推進：
　　調査設計

国道8号 松任拡幅 L=3.5km 120 0 50,000 0 0 0 0 50,000 16,666
・調査推進：
　　調査設計

国道8号 小松バイパス L=15.6km 125 120,000 0 0 0 0 0 120,000 40,000
・工事推進：
　　二ツ梨地区舗装工

国道8号 牛ノ谷道路 L=4.6km 340 0 30,000 0 0 0 0 30,000 10,000
・調査推進：
　　調査設計

国道159号 金沢東部環状道路 L=9.4km 1,270 150,000 0 0 0 0 0 150,000 50,000
・工事推進：
　　観法寺地区改良工

国道470号 輪島道路（Ⅱ期） L=6.8km 335 300,000 100,000 0 0 0 0 400,000 133,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　横地地区改良工

国道470号 田鶴浜七尾道路 L=3.4km 135 760,000 120,000 0 0 0 0 880,000 293,333

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　千野町地区改良工
　　（仮称）笠師川橋下部工

1,330,000 400,000 0 0 0 0 1,730,000 576,665

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　石川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 100,000 0 0 0 0 0 100,000 50,000 CCTV

－ 100,000 0 0 0 0 0 100,000 50,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道8号
国道157号
国道159号

－

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

令和６年度補正　石川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道159号 石川159号電線共同溝 0 20,000 0 0 0 0 20,000 10,000

桜町電線共同溝 L=0.6km 12 0 20,000 0 0 0 0 20,000 ・調査設計

計 0 20,000 0 0 0 0 20,000 10,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

路線名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ６補正事業内容

石川県 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

のと里山海道
（県道1号

七尾輪島線）

石川県 七尾市大津町～鳳
珠郡穴水町字此木

L=27,000ｍ 800,000 800,000 0 0 0 0 0 800,000 266,400 橋梁工 令和6年能登半島地震

国道249号
石川県 珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上

L=52,900ｍ 800,000 800,000 0 0 0 0 0 800,000 266,400 道路土工 令和6年能登半島地震

計 1,600,000 1,600,000 0 0 0 0 0 1,600,000 532,800

※負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号に定める率としておりますが、

　今後同項第２号及び第３号並びに激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の

　算出により、地方負担額が変更となる可能性があります。

計

令和６年度　道路災害復旧事業における事業計画

路線名 箇所名 事業規模 全体事業費

負担基本額
地　方
負担額

令和６年度
今回事業内容

備考
内  訳

令和6年度補正　七尾港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

七尾港 ～大田地区国際物流ターミナル整備事業～

大田地区

<0> <0>

0 0 0 140,000 0 0 140,000 63,000

<0> <0>

0 0 0 140,000 0 0 140,000 63,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容

207

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定航路(-13m) A=306,000m2 雑工

計

令和6年度補正　金沢港（港湾管理者：石川県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

金沢港 ～大野地区国際物流ターミナル整備事業～

大野地区

<0> <0>

600,000 0 0 0 0 0 600,000 270,000

～大野地区防波堤改良事業～

大野地区

<0> <0>

200,000 0 0 0 0 0 200,000 90,000

～予防保全事業～

大野地区

<0> <0>

383,000 0 0 0 0 5,000 388,000 194,000

<0> <0>

1,183,000 0 0 0 0 5,000 1,188,000 554,000

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容

133

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

360

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(西)(改良) L=1,661m 基礎工、被覆工、消波工

航路(-13m) A=809,000m2 浚渫工

計

85

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定泊地(-10m) A=343,067m2 土工

様式－１

（単位：千円）

国負担分 管理者負担金 国負担分 管理者負担金

14,934,946 10,050,499 4,884,447 2,504,863 17,439,809 11,736,152 5,703,657 －

14,668,000 9,783,553 4,884,447 2,460,090 17,128,090 11,424,433 5,703,657 －

5,089,635 3,394,786 1,694,849 0 5,089,635 3,394,786 1,694,849 0.667

1,169,611 780,130 389,481 1,460,090 2,629,701 1,754,010 875,691 0.667

772,640 515,350 257,290 1,000,000 1,772,640 1,182,350 590,290 0.667

3,729,800 2,487,777 1,242,023 0 3,729,800 2,487,777 1,242,023 0.667

1,493,152 995,932 497,220 0 1,493,152 995,932 497,220 0.667

1,254,334 836,640 417,694 0 1,254,334 836,640 417,694 0.667

1,158,828 772,938 385,890 0 1,158,828 772,938 385,890 0.667

266,946 266,946 － 44,773 311,719 311,719 － 10/10

（注）国費及び管理者負担金については、端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合がある。

　小木港

　穴水港

　宇出津港

　河川等災害復旧事業等工事諸費

北陸地方整備局

　港湾災害復旧費

　七尾港

　金沢港

　飯田港

　輪島港

令和６年度　北陸地方整備局(石川県)港湾災害復旧費　事業計画書（変更３回）

区 分
事 業 費
（現計画）

事業費
増△減

事 業 費
（変更計画）

国負担率 摘  要

（様式１）

令和６年度　北陸地方整備局(石川県)における事業内容等（港湾関係）（第３回変更）　【管理者：石川県分】

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

港湾災害復旧費

　七尾港

4,975,635 114,000 0 0 0 0 5,089,635 1,694,849

4,975,635 114,000 0 0 0 0 5,089,635 1,694,849

0 0 0 0 0 0 0 0

　金沢港

2,629,701 0 0 0 0 0 2,629,701 875,690

1,169,611 0 0 0 0 0 1,169,611 389,480

1,460,090 0 0 0 0 0 1,460,090 486,210

　飯田港

1,772,640 0 0 0 0 0 1,772,640 590,290

772,640 0 0 0 0 0 772,640 257,290

1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000 333,000

（現計画）

岸壁復旧工事、防波堤復旧工事、
調査、設計
（内権限代行分1,814,500千円）

（変更額）

岸壁復旧工事、防波堤復旧工事
（内権限代行分　1,772,640千円）

（変更額）

岸壁復旧工事

（変更額）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
事業規模

全体事業費
（億円）

（現計画）

（現計画）

港名

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
事業規模

全体事業費
（億円）

港名

　輪島港

3,729,800 0 0 0 0 0 3,729,800 1,242,023

3,729,800 0 0 0 0 0 3,729,800 1,242,023

0 0 0 0 0 0 0 0

　小木港

1,493,152 0 0 0 0 0 1,493,152 497,220

1,493,152 0 0 0 0 0 1,493,152 497,220

0 0 0 0 0 0 0 0

　穴水港

1,254,334 0 0 0 0 0 1,254,334 417,694

1,254,334 0 0 0 0 0 1,254,334 417,694

0 0 0 0 0 0 0 0

泊地復旧工事、岸壁復旧工事、
護岸復旧工事
（内権限代行分　3,729,800千円）

（変更額）

（現計画）

岸壁復旧工事、物揚場復旧工事
（内権限代行分　1,493,152千円）

（変更額）

（現計画）

物揚場復旧工事、臨港道路復旧工事
（内権限代行分　1,254,334千円）

（現計画）

（変更額）

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
事業規模

全体事業費
（億円）

港名

　宇出津港

1,158,828 0 0 0 0 0 1,158,828 385,890

1,158,828 0 0 0 0 0 1,158,828 385,890

0 0 0 0 0 0 0 0

　飯田港海岸

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

14,554,000 114,000 0 0 0 0 14,668,000 4,884,446

2,460,090 0 0 0 0 0 2,460,090 819,210

17,014,090 114,000 0 0 0 0 17,128,090 5,703,656

 （注１）端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

（変更額）

（現計画）

物揚場復旧工事
（内権限代行分　1,158,828千円）

（変更額）

計

（現計画）

（変更額）

（現計画）